



Bentiarq Ottosen
Atassut

EM 2024/21
25. September 2024

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om telekommunikation og teletjenester (Hjemmel til at pålægge koncessionshaver at foretage geografisk prisudligning og udvidelse af området for nød- og sikkerhedstjenester)

Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur

Grønland er enormt, og vi må løbende forbedre vores infrastruktur og sikkerhedsnetværk. Naturen kan til tider være barsk, men der er også dage, hvor den er lettere at færdes i. Det kan sammenlignes med vores forfædre, der roede i deres kajakker. Det kan ikke benægtes, hvor vigtig kajakken var som et redskab, som samfundet byggede på, og hvor central den var for overlevelsen. Selv i dag er den en del af vores identitet som grønlændere. Det er noget, vi er stolte af, fordi det er en væsentlig del af vores kultur.

Når man færdes i naturen, er det afgørende at have pålidelige kommunikationsnetværk, der sikrer sikkerheden. Nødkald og eftersøgninger kræver, at Grønland har en robust sikkerhedspolitik. Det skal være en topprioritet at sikre, at der skabes tryghed i samfundet gennem denne form for forbedringer.

De monopoler, der findes blandt virksomheder i Grønland, kan beskrives som en hæmsko for dem, der ønsker at starte nye virksomheder. Tusass kan ikke løfte alle opgaver, og de bør overdrages til andre, hvor det er nødvendigt. Hvis vi overlader det hele til Tusass, vil mulighederne for forbedringer ikke blive bedre. Men vi skal huske på, at Tusass skal levere god service. Der er virksomheder, der gerne vil åbne op i Grønland og tage de opgaver på sig, som Tusass ikke kan klare. StarLink er en mulighed, der kunne diskuteres som en måde at forbedre netværksforbindelserne på.

Transport til lands og til vands bør skabe tryghed i samfundet, men det er vigtigt konstant at arbejde på at forbedre infrastrukturen.

I større byer, hvor satellitter anvendes, er netværksdækningen ofte begrænset, mens byer, der bruger undersøiske kabler, har en bedre forbindelse. Man kunne overveje forbedringer i byer som Ilulissat og Upernavik, Qaanaaq og det østlige Grønland, hvor forbindelserne er meget svage, og brugerne ofte må være meget tålmodige. Selv i områder med undersøiske kabler er forbindelsen stadig ikke optimal, og kapaciteten for at levere en god netværksservice er fortsat meget begrænset. Derfor mener vi, at der bør ske justeringer for at forbedre disse forhold.

Når vi taler om at forbedre infrastrukturen, bør vi også nævne Tasersiaq som en potentiel løsning, der kan være med til at forbedre forbindelserne. Tasersiaq kan muligvis levere en pålidelig netværksforbindelse. Det har været drøftet i mange år, men er endnu ikke blevet realiseret. Hvis vi etablerer et datacenter, kan Grønland udnytte sin arktiske placering til at skabe økonomisk vækst, noget vi kunne have stor gavn af. Grønland har i årevis haft mulighed for at etablere et datacenter, og vi mener, at sådanne muligheder skal udnyttes, hvis vi ønsker at forbedre netværksforbindelserne.



Tasersiaq kan levere elektricitet nok til at forsyne hele staten Californien, så det kan også sikre, at Grønland får de bedste mulige netværksforbindelser. Overvej det.

Vi vil fra Atassut henvise forslaget til udvalget og opfordre til at man er åben over for nye muligheder.